权平均净资产收益率（%）
13.27 14.17

减少 0.90个

百分点
28.85

经营活动产生的现金流量净额  17,383,192.90 -44,800,691.08 不适用 92,103,081.48

每股经营活动产生的现金流量净额  0.22 -0.67 不适用 1.96

 2005年末  2004年末  本年末比上
年末增减(%)  2003年末

总资产  1,200,047,159.23 867,797,941.09 38.29 455,142,866.84

股东权益（不含少数股东权益）  556,228,531.03 507,642,810.78 9.57 179,759,756.12

每股净资产  6.92 7.58 -8.71 3.82

调整后的每股净资产  6.89 7.52 -8.38 3.77

贵州益佰制药股份有限公司 2005年年度报告

 3

（四）报告期内股东权益变动情况及变化原因

单位:元  币种:人民币
项目  股本  资本公积  盈余公积  法定公益金 未分配利润  股东权益合计
期初数  67,000,000 255,792,912.26 19,713,683.72 9,856,841.86 159,532,869.85 507,642,810.78

本期增加 13,400,000  7,408,092.72 3,704,046.36 69,417,695.50 71,472,859.33

本期减少  13,400,000   19,487,139.08 32,887,139.08

期末数  80,400,000 242,392,912.26 27,121,776.44 13,560,888.22 209,463,426.27 556,228,531.03

   1)、股本变动原因：资本公积转增股本

   2)、资本公积变动原因：资本公积转增股本

   3)、盈余公积变动原因：公司本年度盈利，利润分配中提取了 10%的法定盈余公积金

   4)、法定公益金变动原因：公司本年度盈利，利润分配中提取了 5%的法定公益金

   5)、未分配利润变动原因：公司本年度盈利及分配所致

   6)、股东权益变动原因：公司本年度盈利及分配所致

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

单位:股
本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量  比例

(%)
发行新

股 送股 公积金
转股 其他 小计  数量

比例

(%)
一、有限售条件股份
 1、国家持股

 2、国有法人持股
 3、其他内资持股  49,200,000 61.19   49,200,000 61.19

其中：境内法人持股  2,460,000 3.06   2,460,000 3.06

   境内自然人持股  46,740,000 58.13   46,740,000 58.13

 4、外资持股
 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

有限售条件股份合计  49,200,000 61.19   49,200,000 61.19

二、无限售条件股份
1、人民币普通股  31,200,000 38.81   31,200,000 38.81

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股
4、其他

无限售条件股份合计  31,200,000 38.81   31,200,000 38.81

三、股份总数  80,400,000 100.00   80,400,000 100.00

贵州益佰制药股份有限公司 2005年年度报告

 4

 有限售条件股份可上市交易时间

单位:股

时 间
限售期满新增

可上市交易股

份数量

有限售条件

股份数量余

额

无限售条件

股份数量余

额
说 明

2006-

12-05
18,456,000 30,744,000 49,656,000

公司非流通股股东窦啟玲、甘宁、朱岳兴、庞骏、哈尔

滨晓升广告传播集团有限公司承诺：严格遵守中国证监

会《上市公司股权分置改革管理办法》有关锁定期和减

持比例的相关规定。

2007-

12-05
8,856,000 21,888,000 58,512,000

公司非流通股股东窦啟玲、甘宁、朱岳兴、庞骏、哈尔

滨晓升广告传播集团有限公司承诺：严格遵守中国证监

会《上市公司股权分置改革管理办法》有关锁定期和减

持比例的相关规定。

2008-

12-05
21,888,000  80,400,000

公司非流通股股东叶湘武、岳巍、郎洪平、刘华、简卫

光承诺：其所持有的非流通股股份在公司股改方案实施

之日起三十六个月内不上市交易或转让。

2、股票发行与上市情况

(1) 前三年历次股票发行情况

单位:股 币种:人民币

种类  发行日期  发行价格（元） 发行数量 上市日期  获准上市

[…]

信用借款

合计 45,000,000.00 87,000,000.00

(2) 长期借款情况：

期末数 期初数
借款单位

借款起始

日

借款终止

日 年利率 金额 年利率 金额

工行云岩支行 2005.4.30 2007.4.27 5.76% 8,000,000.00

中国农业银行上海市宝山支行 2004-3-31 2007-3-2 5.76% 11,000,000.00 5.76% 11,000,000.00
中国农业银行上海市宝山支行 2004-3-18 2007-3-11 5.76% 5,000,000.00 5.76% 5,000,000.00

中国农业银行上海市宝山支行 2004-2-25 2007-2-21 5.76% 10,000,000.00 5.76% 10,000,000.00

中国农业银行上海市宝山支行 2004-1-14 2007-1-12 5.76% 11,000,000.00 5.76% 11,000,000.00

工行贵阳市云岩支行 2001.11.14 2006.12.13 6.3% 5,000,000.00

工行贵阳市云岩支行 2003.1.29 2006.11.28 5.58% 9,000,000.00

工行贵阳市云岩支行 2003.12.31 2006.12.28 4.575% 16,000,000.00

工行贵阳市云岩支行 2003.12.31 2006.12.28 4.575% 20,000,000.00

合计 45,000,000.00  87,000,000.00

[注 1]、本公司为控股子公司上海佰加壹医药有限公司在中国农业银行上海市宝山支行担保借款

37,000,000.00元用于基本建设、购置生产设备。

贵州益佰制药股份有限公司 2005年年度报告

 42

20、少数股东权益

被投资单位 期末数 期初数 备注

上海佰加壹医药有限公司 -9,116,610.66 -1,528,588.71

贵州益佰科技研发有限公司 1,470,722.13 1,073,303.13

桂林益佰漓江制药有限公司 2,032,790.81 2,013,373.01

贵州益佰医药有限公司 -3,221,235.88 -2,504,607.66

合计 -8,834,333.60 -946,520.23

21、股本

单位:股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

项  目
数量 比例

(%)
发行

新股

送

股

公积金

转股 其他
小

计
数量 比例

(%)
一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 49,200,000.00 61.19 49,200,000.00 61.19

其中：境内法人持股 2,460,000.00 3.06 2,460,000.00 3.06

境内自然人持股 46,740,000.00 58.13 46,740,000.00 58.13

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件的流通股份

合计 49,200,000.00 61.19 49,200,000.00 61.19

二、无限售条件股份

1、人民币普通股 31,200,000.00 38.81 31,200,000.00 38.81

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件的流通股份

合计 31,200,000.00 38.81 31,200,000.00 38.81

三、股份总数 80,400,000.00 100.00 80,400,000.00 100.00

2004年 3月 1日，经中国证券监督管理委员会证监发行字[2004]19号文件核准，公司于 2004年

3月 8日采用向二级市场投资者配售方式向社会公众发行人民币普通股（A股）2,000万股，每股面

值 1.00元，并于 3月 23日在上海证券交易所正式挂牌上市，发行后股本总数为 6,700万股。

2005年 6月 8日，公司向全体股东以 2004年资本公积转增股本，转增方案为每 10股转增 2

股，共计增加 1340万股。

2005年 12月 1日，公司公告实施股权分置改革方案：非流通股股东向流通股股东总计支付 720

万股股票，即流通股股东每持有 10股公司股票获付 3股股份对价。执行对价安排后，公司的总股本

保持不变。原非流通股 5640万支付对价后，转变为有限售条件的流通股份 4920万股，原流通股

2400万股接受对价支付后，转变为无限售条件的流通股份 3120万股。

22、资本公积

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本溢价 255,792,912.26 13,400,000.00 242,392,912.26

接受捐赠非现金资产准备

接受现金捐赠

贵州益佰制药股份有限公司 2005年年度报告

 43

股权投资准备

关联交易差价

拨款转入

外币资本折算差额

其他资本公积

合计 255,792,912.26 13,400,000.00 242,392,912.26

本期减少数为 2005年 6月 8日公司向全体股东以 2004年资本公积转增股本，转增方案为每 10

股转增 2股，共计 1340万元

23、盈余公积

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 19,713,683.72 7,408,092.72  27,121,776.44

法定公益金 9,856,841.86 3,704,046.36  13,560,888.22

任意盈余公积

储备基金

企业发展基金

其他盈余公积

合计 29,570,525.58 11,112,139.08  40,682,664.66

详见会计报表附注五、(一)26

24、未确认的投资损失

项目 期末数 期初数

贵州益佰医药有限公司 -4,607,411.77 -3,532,469.44

上海佰加壹医药有限公司 -12,103,060.39 -721,027.47

合计 -16,710,472.16 -4,253,496.91

未确认的投资损失为子公司本期亏损，导致子公司所有者权益为负数，母公司确认投资损失时以

投资账面价值减记至零为限，造成母公司确认的投资损失与母公司按持股比例应享有的子公司当期净

亏损额之间的差额。

25、未分配利润

项目 提取比例 期末数 期初数

净利润 69,417,695.50 56,343,639.31

加：期初未分配利润 159,532,869.85 112,983,188.57

其他转入

减：提取法定盈余公积 10% 7,408,092.72 6,529,305.35

　　提取法定公益金 5% 3,704,046.36 3,264,652.68

   留存收益转股本

   利润归还投资

应付普通股股利 8,375,000.00

贵州益佰制药股份有限公司 2005年年度报告

 44

 转作股本的普通股股利

期末未分配利润 209,463,426.27 159,532,869.85

未分配利润的说明